Ad q̄rū dicendū q̄ ratio illa p̄cedit desieri qd̄ est p̄ motū: nō d̄ fieri qd̄ est p̄ simpliciter effluxū. Sic enī simul fit lux z facta ē z similiter creatura simul creat z creata ē.

D̄ scd̄ sic p̄cedit. videt q̄ p̄ter deum sit aliqd̄ aliud p̄ncipiū increatū. bonū enī p̄ncipiū in alit̄ non p̄t. qz vñ qd̄qz facit sibi simile. s̄ in reb⁹ multa inueniunt̄ mala. nō q̄ possūt a deo

q̄ bonus ē creati mala. S̄ op̄ter q̄ vel oīa sint increata v̄ redycant̄ ad aliqd̄ malū increatū qd̄ sit oīm p̄ncipiū.

P̄ causar̄ genera a diuinitē distinguūt. s̄ i genere cau se efficiētis ē vñ p̄ncipiū increatū. id ē. deus: q̄ similiter in aliq̄ causar̄ generib⁹. z ita sunt plura p̄ncipia increata. P̄ om̄e qd̄ creat̄ aliqua creatiōe creat. Creatio q̄ creat̄ celum. aut est creata aut increata. si creata op̄ter q̄ aliqua creatione creat. z sic i infinitū Relinquit̄ ergo q̄ sit creata. z ita p̄ter deū eēt aliqd̄ aliud p̄ncipiū increatū

Omne quod fit: fit in tempore vel in instanti temporis. quod fieri sine successione non est. nec successio sine tempore instantans. sed vel tempus in quo creatum est: aut est creatum: aut non. si creatum ergo in aliquo instanti vel tempore esse in infinitum quod est impossibile. Relinquit ergo quod per deum fit aliquid aliud principium in creatum. Sed contra est quod Sapientia 17. dicit. Quomodo possit aliquid permanere nisi tu voluisses. omne ergo que sunt: esse et permanere a voluntate dei dependet. sed quod sunt per voluntatem eius sunt ab eo creata. ergo nihil potest esse per ipsum quod non sit ab eo creatum. Unitas est principium multitudinis. si autem non esset si plura increata ponerentur. ergo non est ponere plura increata. Et dicendum quod omnes res cuius essentia non est suum esse. habet esse suum ab alio creatum. quod si esse rei est per essentiam eius. oportet quod et coniungatur per aliquam causam. que quidem non potest esse ipsa rei essentia. si autem subiectum est causa accidentia. quod nihil potest esse causa alicuius nisi per hoc quod esse habet. Unde relinquitur quod cuiuslibet rei que non est suum esse sit causa essendi aliquid ab eo separatum. nulla autem res potest esse cuius essentia sic suum esse nisi una tantum. quia huiusmodi rei esse non addit alicui per quod diuiditur vel contrahitur. sic ut non possit esse nisi una absolute per se subsistans. Relinquit ergo quod non potest esse nisi unum increatum. et per consequens in ipsum sicut in causas oportet res omnes alias reduci. Ad primum ergo dicendum quod malum in quantum bonum non habet esse nec est res aliqua sed magis est privatio alicuius perfectionis in re. unde non habet causam efficientem sed deficientem. et huiusmodi sunt cause medicorum per hoc quod sunt ex nihilo. Ad secundum dicendum quod creare nominata cum cause efficientis. unde oportet id quod est primum in genere cause efficientis esse increatum. Sicut materia prima est in generata non autem in genere. quod cum habeat esse imperfectum oportet quod a perfectio eius sum a coniugentem. forma autem et finis in eadem in idem cum efficiente. et sic restat unum solus esse principium in creatum. Ad tertium dicendum quod creatio relatio quodam est ut dictum est. relatio autem non refertur per aliquid quam relationem realem ut Augustinus dicit. Unde creatio non est creata per aliquam creatum sed per se ipsam. Ad quartum dicendum quod in tempore et in instanti non differunt esse et fieri. non autem est necesse tempus esse in tempore. sicut nec locum in loco. unde non est necesse quod instans primum creationis in alio instanti fiat.

Ad tertium sic proceditur. videtur quod creare soli deo non conveniat. unum quod est ens agens potest agere in sua propria specie. sed alia rationalis secundum naturam est angelo inferior. ergo angelus potest animam facere. sed anima non potest fieri nisi per creatorem cum non sit composita ex materia et forma. ergo angeli creare possunt. Omne quod non habet materiam partem sui. non potest fieri nisi de nihilo. et ita per creationem. sed forme naturales et accidentia non habent materiam partem sui. ergo non possunt fieri vel educi in esse nisi per creationem sed educuntur in esse ab agentibus naturalibus. ergo cause naturales agentes creant. Per ad inmensitatem diuine bonitatis patet ut omnis perfectio creature communicabilis sit ei per creatam. sed potestas creandi est creature communicabilis: cum in se contradicendum non implicet. ergo videtur quod creare non sit proprium dei. Sed contra est quod Damascenus dicit. Omnes qui dicunt angelos aliquid creare maledictos esse. de quibus tamen magis videtur quod alijs creaturis. ergo creare soli deo convenit. Per creare non est nisi agere secundum totam suam substantiam. quod res secundum totam suam substantiam per creationem in esse educit. sed agere secundum totam suam substantiam suam deo convenit. Cum ipse solus sit accursus purus. ergo solus deus est creatio. Et dicendum quod sicut in prima questione dictum est. Creatio proprie actio est primi agentis quod nihil aliud in suo accideret presupponit. Et secundo autem quod

habitu est quod primum agens est solus deus. quod omnia alia sunt ab eo creata. Unde relinquitur quod ipse solus est rex creator: et creando res tradit eis possibilitatem ut recipiant effectus causarum suarum agentium non ex nihilo sed ex potentia presupposita. et ideo omnes alie cause agunt per viam motus vel mutationis solus autem deus per creationem. Ad primum ergo dicendum quod quicquid anima sit secundum naturam infra angelum: tamen modus creandi animarum est supra potestatem angelique est finita. Nam agere ex nulla potentia persistere infinite potentie est. Quod patet ex hoc quod quanto potentia passiva est remotior ab actu: tanto indiget maiori potentia activa.

Ad secundum dicendum quod fieri proprie loquendo non est nisi rei subsistentia cuius est esse. Unde forme naturales non fiunt: sed compositum. ipse vero forme educuntur de potentia materie. Ad tertium dicendum quod potentia creandi repugnat rationi creature. cum per hoc quod est primi agentis. tum per hoc quod est finita. et ideo ratio non sequitur.

Ad quartum sic proceditur. videtur quod mundus sit eternus. quod enim non habet contrarium non est corruptibile nec generabile. quod generatio est ex contrario et corruptio in contrarium. Sed eelum non habet contrarium. quod eius motus ostendit cui nihil est contrarium. ergo eelum est ingenerabile et incorruptibile. et ita eternum et per consequens corpus mundus. Omne quod est semper in suo principio et suo fine: semper fuit et semper erit. quod post principium est aliud et ante finem. sed tempus nihil est accipere nisi nunc quod est principium futuri. et finis perituri. et ita quicquid tempus est: fuit principium et finis. ergo tempus semper fuit et semper erit. et per consequens motus et mobile. Si aliquid incipit moueri oportet accipere aliquam habitudinem moueri ad mobile nunc esse tempus. hoc autem non potest esse nisi aliqua mutatio accideret vel ex parte mobilis: vel ex parte mouentis. ergo antequam habere motum est alius motus. et sic motus semper fuit: et per consequens mundus. Omnis actio que est ab agente non motu nec per se ut patet accidens est per se. quod quod agit postquam non agit: sic per potentiam actu agens. et ita ex eodem potentia actum mouet vel per se vel per accidens. sed deus non mouet per se nec per accidens. ergo omnis actio eius est ab eterno. et ita ab eterno non mundum fecit mundus. ergo eternus. Sed contra omne quod creatur ex nihilo est. sed mundus est creatus ut et supra dictis patet. ergo ex nihilo. et ita habet esse post non esse. non ergo est eternus. Si mundus fuit ab eterno. et dies fuerunt ab eterno. et sicut homines infiniti. ergo dies infiniti et precessissent diem istum. et in fine die remaneret a corpore: per se patet: quod verum impossibile est. quod ex primo sequitur: quod infinita essent pertransita. ex secundo autem quod essent infinita simul in actu. Et deum quod sicut supra ostensum est omnia que sunt per deum ipse deus est causa que non agit nisi ex necessitate nature. sed ex proposito voluntatis. agit enim per intellectum quod est rerum principium: mediante voluntate. Voluntas autem se habet ad verum libet. potest enim perducere effectum suum et non perducere. quod igitur deus fecit mundum. ad hoc vel mundus deum representat: fecit cum postquam non fuerat. hoc enim modo in mundo facultas diuine voluntatis representat quod potest effectum perducere et non perducere. Unde fides catholica firmiter tenet mundum non semper fuisse. Quidam vero philosophi res non ex voluntate institutas esse sed ex necessitate nature ponentes: dixerunt. vel materiam vel mundum esse eternum non quasi necessarios rationibus hoc asserentes. sed quibusdam probabilibus picturis. Unde dicitur in I. Topico: quod sunt quedam probabilis de quibus rationes non habentur. ut verum mundum esse eternum. Ad primum ergo deum quod per rationem illam. ostenditur per hoc in primo deo: quod eelum non erit in esse per generationem quasi a causa naturaliter agente. non autem remouetur quod exeat in esse per creationem a causa voluntarie agente. Ad secundum deum quod eius deus instans est principium futuri. et finis

preterit intelligat de instanti fm qd ptnuat ptes tempo
 ris. An no e necessarii qd pmi instans sic finis alitui?
 tpls. neqz qd vltimu sic pncipiū tpls. qz neurz ptnuat
 tps tēpori. Ad tertiu ddm q ratio illa pcedit de mo
 uente qd agit ex necessitate nature quale nō est de? qz
 fm imueabile voluntate deus qnz non pducit res. z
 qnz pducit. qz ab eterno voluit vt res pducerentur
 postqz nō fuissent. Ad qrtū ddm q deus nō agit per
 actioez mediā. q sic aliud a sua essentia. vñ actio sua est
 eterna: sicut z essentia sua ē etna. s; effect? est tēpali fm
 ppositū sue voluntatis. vnde ex b q aliqd de nouo fit a
 deo nō seqt aliq mutatio in deo s; solum in effectū.

Redimus ergo reruz

creatay. Sic querit̄ quatuor. Primo
 vtrū rerum oim finis sit diuina bonitas.

Secdo vtrū oia sunt facta ppter hoīem.

Tertio vtruz aīa debuit corpori vniri. Quarto de
 moda vnionis.

D pmi sic pcedit. videt q non oia facta sunt
 ppter dei bonitatez. Ea enī q sunt ad finē ali
 quid pferunt ad finē. vñ z vlla dicit̄: s; crea
 turen ibi pferunt ad diuinā bonitatez. non g
 bonitas dei ē finis rez.

Bonitatez dei pcepit creatu
 ra cognoscēdo z amando. s; nō oīa pnt cognoscere z
 amare dei bonitatez. g non oia sunt ptecam sicut ppter
 finē. P agens facit effectū suū p in quozē finē qrtū
 p voluntate quicqd agit. qz si nō posset eas facere meliozes
 nitari qrtū aiqz pot. qz si nō posset eas facere meliozes
 ergo diuina bonitas nō ē finis rerū. S; ptra est qd
 d; Proū. xvi. Uniuerſa ppter ſemetipm opat? est dñs

B bonū bz rōnem finis. sed deus ē pmi z sūmū bo
 num. g ipe ē vltim? finis oim. R? ddm q omē agēs
 p voluntate quicqd agit. agit ppter b qd ē sue voluntatez
 finis. Nam quicqd agit est vltimū ab eo. voluntas autē
 vna ad vni vltimū finē ordinat. ad quē ordinat que
 tuncqz vult. finis autē vltim? diuine voluntatis est sua
 bonitas. vt in pncipio li. dicitur est. vñ oia q facit: facit
 ppter suā bonitatez. nō pstitucnda vel augēda. qz hoc ē
 impossibile: s; multiplicanda; qz mō quo multiplicari
 pot. s; p cōmunicatōez. adeo ad hoc vnaqueqz creatu
 ra facta ē. sicut ppter vltimū finē. vt diuinā bonitatem
 suo mō pncipet. Ad pmi ergo ddm. q ratio illa pce
 dit qn agens agit ex appetitu finis. que acq̄ere inten
 dit. deus autē non sic agit ppter suā bonitatez. s; ex amo
 re sue bonitatis. vt eā cōmunicādo multitudinez sicut
 est possibile. Ad scdm ddm q duplex ē modus parti
 cipandi diuinā bonitatez vnus p assimulatōem. z hic
 modus cōmuni ē oib? creaturis. in qrtum sūt bone. a
 bono deo facte. Alio modo p opatiōez s; cognoscēdo
 eramādo. z hic modus ppius ē tōnalis creature. in q
 etiā ratio beatitudinis p̄sistit. Et ideo sola rōnalis crea
 tura facta ē ppter beatitudinē. s; oēs creature ppter bo
 nitatē. Ad tertiu ddm q ratio illa pcedit qn id qd ē
 ad finē pfecte pot. psequi finem. tunc enī sit p̄inquitus
 finē. qrtuz est possibile. S; hoc nō est in pposito. z ideo
 ratio non sequit̄.

D scdm sic pcedit. videt q nō oīa facta sūt
 ppter hominē nobilius enī sit ppter minus
 nobile. qz finis est nobilioz eo qd ē ad finem
 sed aliqz creature sūt bodie nobiliozes. vt
 pote angel. g non omnia facta sunt ppter hoīem. P.
 oīa res est ppter iuam opationē. vt d; in scdo de celo
 z mūdo. sed aliqz res sunt quaz opationes ad hoīes
 tenō extendit̄. vel apilli q sunt i viscerib? terre. z pisces
 q sunt in p̄fundo maris. g nō oia facta sunt ppter hoīem

P qntūqz id qd fit ppter aliquem cedit in nocumē
 tum eius. frustratur in tentio agencis. sed dei intentio
 non frustrat. nū g creature cedant in nocumētuz hoīs
 fm illud Sapie. xiiij. Creatura dei in odiū sacre sunt
 sic hoīm. Videt q creature non sine sacre ppter hoīez.

Sed ptra omē bonū qd accidit vnuerſo. ē interuz
 a deo. alias casu accideret. s; ex oib? creaturis aliqd ces
 dit in bonū hoīs. fm illud Ro. viij. Diligentib? vtrū oia
 co opant in bonū. g oēs creature aliquo modo sacre sūt
 ppter bonū hoīm. P. in oib? que sunt ppter finē
 posterius ē finis pozis. sed creature sunt facte ppter finē.
 cū ergo homo in cetera sit vltimo creat? vt p; Bēn. j
 videt q oīa sunt ppter hoīez facta. R? ddm q ali
 cuius rei finis ē dupliciter. Uno mō pncipaliter. ad
 sic deinceps vsqz ad formā hoīs. q est nobilissima inter
 formas inferiores. Alio mō secundari? p que res pncipalem finē
 psequitur. z hoc mō finis oim creaturay est homo. dif
 ferētē tū ad hoīem ordinat z creature supiozes z infe
 riores. Supiozes qdem vt angeli z corpora celestia p
 solam opationē: p quā hoīem p̄ficiūt. z sic diuinam si
 militudinē psequunt. in qrtum deus est causa rez. que
 qdem assimilatio ē finis cuiuslibet creature. vt dictum
 est. Creature vō inferiores ordinant ad hoīem dupli
 ceter. Uno modo qrtum ad esse. in qrtū impfectioza ap
 petunt formā pfectioze. sicut elemēta formam mixtū. z
 sic deinceps vsqz ad formā hoīs. q est nobilissima inter
 formas inferiores. Alio modo qrtum ad opatiōem. in
 qrtum ex eoz opatiōib? aliqd cōmoduz hoī acq̄rit. Est
 etiā z tertius modus quo oia ad hoīem ordinant s; p
 opatiōē hoīs qui ex cognitioē creaturay in dei cogni
 tiōē adducit. Ad pmiū g ddm q obiectio illa pce
 dit de finē pncipali. Vel pot dicit q nulla creatura est
 dignior hoīez. qrtum ad finem suū vltimū. Ad scdm
 ddm. q quis aliqz res sūt que nō actu aliqd opant.
 circa hominē nate sunt mō opari. z homo natus est eas
 cognoscere. quis nō actu cognoscit. z fm naturalē a pe
 teritū: materie tendit in formā hoīm. vt dictum est.

Ad tertiu ddm q ex b ipso q creature aliqz nocent
 homini vel qrtū ad culpā o casualiter. vel ad penam
 actiue cedūt i bonū hoīo vel eiusdē vel alterius.

D tertiu sic pcedit. videtur q aīa tōnalis cor
 pori vniri nō debuerit. Via enim rationalis
 creata ē ppter beatitudinē. vt in lra d; b aure
 cōsistit in cognitioē dei. cum g p corp? recat?
 def anime cognitio: fm illud Sap. ix. Depmit terrena
 in habitatio sensū inulta cogitante. videt q aīa corpo
 ri vniri nō debuerit. P ineq̄litas bonoz. a iusto au
 toze nō turbat nisi ppe differētia meritoz. s; nulla me
 rita pesserūt i angelis z iū aiab? anteqz crearent. g di
 uina iusticia requit: q eq̄les crearent. et sic tum angelū
 non sūt vniri corporib? nec anime vniri debuerint.

P anima ē nobilissima formaz. si g ueniet vnica
 est corpori. debuit vniri corpori nobilissimo. z ita cor
 pori celesti. vel etiā igni. qd ē corp? subtilissimuz. z iter
 corporalis nobilissimū. Qui? p̄trariū videm? z ita in
 cōueniēter aīa est corpori vnita. S; ptra si extrema
 sunt i natura. z mediū i natura inueniri debet. vt patz
 ppbm scdo cc. et inūdo. s; inuenit in reb? creatura pure
 spūalia. inuenit etiā pure corporalis. g ad completioez
 vnuerſi debuit eē aīa cōposita ex spūali z corporali. z
 ita spūalis creatura q est anima: debuit corpori vniri.

P p̄fectio i reb? p̄sistit fm quēdā circuliū. in qrtuz s; z
 vltima ad pncipiū p quanda p̄sistioem redeūt. s; iter
 creaturas infima ē corporalis. supma vō spūalis. me
 dia autē spūs rōnalis. debuit g ad b q esset p̄fectio in
 reb? spūs rōnalis corpori vniri. R? ddm q causa

angelos simul cum natura corporali creatos fuisse. Et angelis enim et creaturis corporalibus constituit. Unum uniuersum autem peccata principales deus simul esse. ut ostenderet oes uniuersos ordines ad unum quod pertinet. Ad primum ergo dicitur. **Basilius** huiusmodi opinionis fuit. moyses quoque perterritus sit angelorum creationem. non quia ante creati fuissent. sed quia inuisibilia rudi populo tradidit non poterat. vel scilicet aliquos per celum spiritualis natura intelligit. Ad secundum dicitur quod de re iam facta potest accipi cognitio eius. ut si de. si consideretur in causis suis. et quibus procedit. multo magis de re quam in fieri. et sic non oportet quod angeli peristeret reprobationis. sed simul esse incipient. Ad tertium dicitur quod creature corporales erege sunt simul in materia. sed non in forma secundum quod dicitur. sed in angeli materia non potest sine eo si materia habet. Unum oportet quod totaliter simul cum creaturis creaturis creatur sic.

D secundum sic procedit. videtur quod in euo quod est duratio angelus sit prius et posterior. quod per hoc differt in re et in tempore. **S**ed duratio angelus non est accipere prius et posterior. non differit in angelo esse creaturam. sed deus non potest facere angelum non fuisse. sed non potest facere angelum non esse. quod est impossibile. **P**rius in quo non sit prius et posterior. tota duratio angelus simul est in actu. sed duratio angelus est infinita ex parte posteriori. sed aliquid creatur est actu infinitum. **P**rius successiva eadem mensura mensurantur secundum tempus. quibus unum corpus sit prius et causa alterius. sicut motus celi est causa motus pluuie. et tunc uterque motus eam tempore mensuratur. sed in oia alia. in quibus non est prius et posterior eadem mensura mensuratur. Si ergo duratio angelus non habet prius et posterior. non aliquid mensura mensurabitur duracione dei. sed eternitate. et sic angelus erit eternus. quod est in eueniens. **S**ed ubi est aliquid intelligitur prius et posterior ibi intelligitur tempus. si ergo duracione angelus sit prius et posterior. videtur quod mensuratur tempore.

Prius et posterior in tempore causatur a priori et posteriori in motu. ut dicitur in quarto philosophico. sed in angelis quod mensuratur cum non est aliquid motus. ergo in quo est prius et posterior.

R dicitur dicitur quod angelus dupliciter potest considerari. Uno modo secundum oia quod ad ipsum pertinet. et sic mensuratur tempore. Et tunc dicitur angelus considerari aliquid secundum prius et posterior. in quantum opaciones et affectiones eius sunt subiuuicem succedentes. et sic dicitur **Augustinus**. quod super Beati. quod creaturam spiritalem motus uter deus per tempus. Alio modo potest considerari suba angelus secundum eum suum. propter ea quod ipsum circumstant. et sic cum in eum angelus non sit aliquid motus vel potest. et sic mensuratur tempore. et sic cum mensuratur sit omne mensuratio sicut angelus esse est simpliciter non habet prius et posterior eo quod caret motu. ita et cum. quibus quod dicitur. quod tunc habet prius et posterior sed sine inouatione. tempus quo cum in nouatione. quod non est intelligibile. quia due partes duracionis scilicet non inducuntur: non potest esse si mut. sicut annus scilicet dicitur mensura. non autem unum dicitur annus. Unum si ponitur due partes eius. quare una sit prior et alia posterior. sequitur quod una potest abscedat et altera de nouo adueniat. et ita erit ibi inouatio. Ad primum ergo dicitur quod res in mobilibus non uenit differere esse et fuisse. si considerat secundum se. sed solum quando considerat secundum habitudinem ad mensuram subiacentem vel adiacentem. sed tempus sic in deo differenter intelligitur. esse vel fuisse secundum habitudines ad diuersas partes temporis. ita etiam et in angelo differt esse et fuisse. et ex hac diffinitione sequitur quod necessitas circa hoc quod angelus fuisse in quantum implicat esse angelus simul cum alia parte temporis. non autem cum dicitur angelus esse. Ad secundum dicitur quod duratio angelus non est infinita quasi extensio. sed solum negatiue. in quantum non deficit. sic et puneris potest dici infinitum. Ad tertium dicitur quod oes motus succedunt ueniunt in uno genere. et ideo ad unum mensuram reduci potest. non autem omne primum est unum generis. **N**on est diuinitus est subsistent. non autem esse angelus. et

ideo non eapē mensura inensurat.

Unde queritur de celo

lo empirico. in quo angeli dicunt esse creati. Et circa hoc querunt duo. Primum uerum est celum empiricum sit corpus. Secundo uerum est beat influentia super alia corpora.

D primum sic procedit. videtur quod celum empiricum non sit corpus. nullum enim locum corpus uisus potest in corpore repleti. sed celum empiricum repletum est angelis in sua creatioe. ut in ista dicitur. **S**ed celum empiricum non est corpus. **P**rius omne corpus naturale est mobile. sed celum empiricum non est mobile. alia motus eius principium uarietate sicut alicuius corporis delati. Sicut patet de aliis orbibus quod mouentur. **S**ed celum empiricum non est corpus naturale. in achematicum autem potest quod non est. quia mathematica sunt in imaginarietate. **P**rius omne corpus autem est lucidum actu uel ignis. aut est lucidum in potest ut aer. aut opacum ut terra. sed celum empiricum non est opacum ut terra. quia sic esset ignobile corpus. nec est lucidum in potestiam. quia sic nihil differret a celo crystallino. nec est lucidum actu. quia sic potest uisus aer ex eius presentia illuminaretur. et sic multo maius quod corpus solis. **S**ed celum empiricum non est corpus. **S**ed corpus potest locum non potest nisi corpore. sed celum empiricum potest autem locum et sanerorum quod post resurrectionem corpora habent. **S**ed celum empiricum est corpus. **P**rius inuenit in celis aliquid corpus quod est totum dyaphonum. sicut celum crystallinum. aliquid quod est primum lucidum. sicut celum siderum. **S**ed aliquid quod est totum lucidum. et hoc est celum empiricum. **R** dicitur dicitur quod oes creature corporales propter hoc facte sunt. Quodam modo subseruunt ei quantum ad esse naturale. Quodam modo quantum ad esse gratie. Quodam modo ad uaturam quod deseruunt ei corpora celestia per motum. et alia creatura elementa huius mundi. in quantum per creaturam humanam generantur nutant et seruant. Sic autem non deseruunt ei celum empiricum. sed in ordine ad gratiam dei beneficii. quod quod est exhibet homini non solum secundum animam. sed etiam per redundantiam ad corpus. ut etiam corpus glorificet. et quia ista perfectio corporis excedit omnem perfectionem nature. sed super oia alia corpora naturaliter agere a deo. primum quoddam corpus. in quo primum sit locum corporum gloriosorum. et hoc est celum empiricum. Unum et per quodam congruentiam omnibus spiritibus bonis et deum preplantibus celum empiricum per loco deputat. et ideo dicitur angelus in celo empirico creatus esse. Ad primum ergo dicitur dicitur quod replecio illa non est intelligenda corporaliter. sicut locum implet corpus. sed in quantum ex presentia spirituum locum ille bono ualibus reddit. Ad secundum dicitur quod alia corpora naturalia ordinantur ad hoc secundum quod mutabiliter ei deseruunt. quantum ad presentiam statum. sed celum empiricum ordinatur ad eius immutabilem felicitatem. et ideo in alia corpora solum est immobile secundum oes species motus. Ad tertium dicitur dicitur quod celum empiricum lucidum est. sed tamen ratione sublimitatis lux et oculis non perceptibilis non est. sicut corpora radios emittentia. quod quodam spissitudine habet. unum et ignis in materia spera dicitur non lucere ratione sueroritate.